债券代码：149103.SZ、149104.SZ、149208.SZ、149256.SZ、149363.SZ、
149545.SZ

债券简称：20 阳城 01、20 阳城 02、20 阳城 03、20 阳城 04、21 阳

城 01、21 阳城 02

第一创业证券承销保荐有限责任公司

关于阳光城集团股份有限公司

相关公司债券

2021 年第三次临时受托管理事务报告

债券受托管理人

第一创业证券承销保荐有限责任公司

（住所：北京市西城区武定侯街 6 号卓著中心 10 层）

2021 年 11 月

重要声明

第一创业证券承销保荐有限责任公司（以下简称“一创投行”）编

制本报告的内容及信息均来源于阳光城集团股份有限公司（以下简称

“阳光城”、“发行人”、“公司”）及其子公司对外公布的相关公开信息

披露文件或发行人向一创投行提供的其他证明材料。

本报告不构成对投资者进行或不进行某项行为的推荐意见，投资

者应对相关事宜作出独立判断，而不应将本报告中的任何内容据以作

为一创投行所作的承诺或声明。

第一创业证券承销保荐有限责任公司（以下简称“一创投行”）作

为阳光城集团股份有限公司（简称“阳光城”或“发行人”）2020 年面向

合格投资者公开发行公司债券（第一期）（品种一）（债券简称“20

阳城 01”、债券代码“149103.SZ”）、2020 年面向合格投资者公开发

行公司债券（第一期）（品种二）（债券简称“20 阳城 02”、债券代码

“149104.SZ”）、2020 年面向合格投资者公开发行公司债券（第二期）

（债券简称“20 阳城 03”、债券代码“149208.SZ”）、2020 年面向专

业投资者公开发行住房租赁专项公司债券（债券简称“20 阳城 04”、

债券代码“149256.SZ”）、2021 年面向合格投资者公开发行公司债券

（第一期）（债券简称“21 阳城 01”、债券代码“149363.SZ”）、2021

年面向合格投资者公开发行公司债券（第二期）（债券简称“21 阳城

02”、债券代码“149545.SZ”）的受托管理人（以下简称“受托管理人”），

持续密切关注对债券持有人权益有重大影响的事项。根据《公司债券

发行与交易管理办法》、《公司债券受托管理人执业行为准则》等相关

规定及《受托管理协议》的约定，现就上述债券重大事项报告如下：

一、大公关于将阳光城集团股份有限公司评级展望调整为负面的

公告

大公国际资信评估有限公司于 2021 年 11 月 1 日出具了《大公关

于将阳光城集团股份有限公司评级展望调整为负面的公告》，主要内

容如下：

“阳光城集团股份有限公司（以下简称“阳光城”或“公司”）

于债券市场发行多期债券。截至本报告出具日，大公国际资信评估有

限公司（以下简称“大公”）评定阳光城的主体长期信用等级为 AAA，

评级展望为稳定，“21 阳光城 MTN001”、“21 阳城 01”、“21 阳城 02”、

“20 阳城 01”、“20 阳城 02”、“20 阳城 03”、“20 阳城 04”、“20 阳

光城 MTN001”、“20 阳光城 MTN002”和“20 阳光城 MTN003”的

信用等级为 AAA。

阳光城 2021 年第三季度营业收入和利润下滑，扣非净利润亏损，

经营情况恶化。2021 年 10 月 29 日，阳光城发布《阳光城集团股份

有限公司 2021 年第三季度报告》称，2021 年第三季度，阳光城营业

收入为 114.01 亿元，同比下滑 18.24%，归属于上市公司股东的净利

润为 9.18 亿元，同比下降 11.57%，归属于上市公司股东的扣除非经

常性损益的净利润为-17.52 亿元，同比由盈利 10.06 亿元转为亏损；

前三季度，阳光城筹资活动产生的现金流量净额为-319.07 亿元，净

流出规模同比大幅增加 239.07 亿元。截至 2021 年 9 月末，现金及现

金等价物余额为 209.57 亿元，较 2020 年末大幅减少 195.58 亿元。同

时，阳光城于 2021 年 10 月 29 日发布《阳光城集团股份有限公司关

于部分董事对公司 2021 年第三季度报告的异议说明》称，阳光城于

2021 年 10 月 28 日以通讯方式召开第十届董事局第三十次临时会议，

会议以 10 票同意、2 票反对、0 票弃权审议通过了《关于公司<2021

年第三季度报告>的议案》，其中董事陈奕伦、姜佳立先生对《2021

年第三季度报告》投反对票，理由为：对于阳光城三季度所表现的公

司经营恶化，需要得到管理层合理解释。

阳光城短期债券集中兑付压力较大。截至本公告出具日，阳光城

未来 3 个月内到期或行权的境内债券金额为 19.07 亿元，境外美元债

券金额为 2.47 亿美元，未来 6 个月内到期或行权的境内债券金额为

50.77 亿元,境外美元债券金额为 7.47 亿美元，短期债券集中兑付压力

较大。

大公认为，阳光城第三季度收入和利润下滑，扣非净利润亏损；

同时，在房地产行业调控政策偏紧的背景下，阳光城短期债券集中偿

付压力较大，近期到期及行权债券偿还资金来源主要是自有资金和销

售回款，阳光城偿债资金来源存在不确定性。因此，大公决定将阳光

城主体信用等级维持 AAA，评级展望调整为负面，“21 阳光城

MTN001”、“21 阳城 01”、“21 阳城 02”、“20 阳城 01”、“20 阳城 02”、

“20 阳城 03”、“20 阳城 04”、“20 阳光城 MTN001”、“20 阳光城

MTN002”和“20 阳光城 MTN003”信用等级维持 AAA。”

二、东方金诚国际信用评估有限公司关于下调阳光城集团股份有

限公司主体及相关债项信用等级的公告

东方金诚国际信用评估有限公司于 2021 年 11 月 1 日出具了《东

方金诚国际信用评估有限公司关于下调阳光城集团股份有限公司主

体及相关债项信用等级的公告》，主要内容如下：

“东方金诚国际信用评估有限公司（以下简称“东方金诚”）对

阳光城集团股份有限公司（以下简称“阳光城”或“公司”）及其发

行的“20 阳城 01”、“20 阳城 02”、“20 阳城 03”和“21 阳城 01”进

行了初始评级及跟踪评级。2021 年 6 月 9 日，东方金诚对公司主体

及相关债项进行了定期跟踪评级，维持公司主体信用等级为 AAA，

评级展望为稳定，维持“20 阳城 01”、“20 阳城 02”、“20 阳城 03”

和“21 阳城 01”债项的信用等级为 AAA，评级结果自评级报告日起

至到期兑付日有效。

鉴于公司短期内债务到期较为集中，再融资能力减弱，偿债资金

筹措压力加大，东方金诚根据信用评级相关制度实施了本次不定期跟

踪评级。

东方金诚信用评级委员会决定将阳光城主体信用等级由 AAA 下

调至 AA+，评级展望为负面，同时将“20 阳城 01”、“20 阳城 02”、

“20 阳城 03”和“21 阳城 01”信用等级由 AAA 下调至 AA+。评级

理由如下：

阳光城短期内债务到期较为集中，偿债资金筹措压力加大。截至

2021 年 9 月末，公司全部有息债务为 891.48 亿元，短期有息债务为

283.07 亿元，其中 2021 年 11 月到期债务较为集中，包含将于 11 月

19 日到期的余额为 6.37 亿元私募债“18 阳光 04”，将于 11 月 12 日

行权的美元债约 2.47 亿美元，同时还包括资产支持证券等债务的偿

付。在当前房地产融资环境偏紧的情况下，考虑到阳光城目前债券二

级市场成交价格持续走低，其融资能力减弱，同时再融资能力的下降

以及房地产调控政策的持续将对公司销售回款形成一定压力，公司偿

债资金筹措压力加大。

此外，根据公司发布的《阳光城集团股份有限公司 2021 年第三

季度报告》，2021 年第三季度阳光城实现营业收入 114.01 亿元，同比

减少 18.24%；归属于上市公司股东的净利润 9.19 亿元，同比减少

11.57%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为-17.52

亿元。

东方金诚将持续关注上述事项的最新进展，评估其对阳光城主体

信用等级、评级展望以及对相关债项信用等级可能产生的影响，并做

出后续评级行动。”

三、阳光城集团股份有限公司股票交易异常波动的公告

阳光城于 2021 年 11 月 2 日出具了《阳光城集团股份有限公司股

票交易异常波动的公告》，主要内容如下：

“一、股票交易异常波动的情况

阳光城集团股份有限公司（以下简称“公司”）股票“阳光城”

（证券代码：000671）于 2021 年 10 月 28 日-11 月 1 日连续 3 个交易

日收盘价格跌幅偏离值超过 20%，根据《深圳证券交易股票上市规则》

的相关规定，属于股票交易价格异常波动的情形。

二、公司关注并核实的相关情况

经公司自我核查并书面函询公司控股股东福建阳光集团有限公

司（以及简称“阳光集团”）及其子公司东方信隆资产管理有限公司

（以下简称“东方信隆”）、控股股东一致行动人福建康田实业集团有

限公司（以下简称“康田实业”）及实际控制人，现将有关事项说明

如下：

（一）公司前期披露的信息不存在需要更正、补充之处。

（二）公司未发现近期公共传媒报道了可能或已经对公司股票交

易价格产生较大影响的未公开重大信息。

（三）截至目前，公司的房地产业务经营活动正常，近期经营情

况未发生重大变化，其中，2022 年 1 月份前到期的美元债等公开市

场债务均已与相关投资人沟通相应展期计划。

（四）公司于 2021 年 11 月 1 日收到控股股东阳光集团的书面通

知，因其部分账户维持担保比例低于平仓线，于今日被动平仓减持

27,844,300 股公司股票，总股本占比 0.67%。

截至目前，除已披露的信息外，公司、公司控股股东阳光集团及

其子公司东方信隆、控股股东一致行动人康田实业、实际控制人不存

在应披露而未披露的重大事项。

（五）经函询公司控股股东阳光集团及其子公司和一致行动人、

实际控制人和公司董事、监事、高级管理人员及其配偶和直系亲属等

关联人，在股票交易异常波动期间，上述关联人均不存在买卖公司股

票的情况。

三、是否存在应披露而未披露的重大信息的说明

本公司董事会确认，本公司目前没有任何根据深交所《股票上市

规则》等有关规定应予以披露而未披露的事项或与该事项有关的筹

划、商谈、意向、协议等；董事会也未获悉本公司有根据深交所《股

票上市规则》等有关规定应予以披露而未披露的、对本公司股票及其

衍生品种交易价格产生较大影响的信息；公司前期披露的信息不存在

需要更正、补充之处。

四、相关说明与风险提示

（一）公司不存在违反信息公平披露的情形。

（二）《证券时报》、《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》

和巨潮资讯网为公司选定的信息披露媒体，公司所有信息均以在上述

指定媒体刊登的公告为准，公司郑重提醒广大投资者关注公司信息披

露，理性投资，注意投资风险。”

四、中诚信国际关于将阳光城集团股份有限公司主体及相关债项

信用等级列入可能降级的观察名单的公告

中诚信国际信用评级有限责任公司于 2021 年 11 月 1 日出具了

《中诚信国际关于将阳光城集团股份有限公司主体及相关债项信用

等级列入可能降级的观察名单的公告》，主要内容如下：

“阳光城集团股份有限公司（以下简称“阳光城”或“公司”）

发行的“17 阳光城 MTN001”、“17 阳光城 MTN004”由中诚信国际

信用评级有限责任公司（以下简称“中诚信国际”）进行相关评级工

作。

根据公司披露的《2021 年第三季度报告》，截至 2021 年 9 月末，

公司货币资金余额较 2020 年末大幅下滑，目前已无法对短期债务形

成覆盖。截至本公告出具日，公司境内信用债余额合计 130.92 亿元，

资产证券化产品余额超过 70 亿元，其中未来三个月内到期及回售

24.06 亿元，未来六个月内到期及回售 55.76 亿元；公司境外美元债

余额合计 22.44 亿美元，其中未来三个月内到期及回售 4.47 亿美元，

未来六个月内到期及回售 7.47 亿美元，公司债券集中到期规模较大。

并且，近期公司境内外信用债二级市场价格出现较大幅度下跌，进一

步加大了其再融资的难度。

根据《2021 年第三季度报告》，2021 年第三季度公司实现归属于

上市公司股东的净利润及归属于上市公司股东的扣除非经常性损益

的净利润同比分别下降 11.57%和 274.27%；2021 年前三季度公司实

现归属于上市公司股东的净利润及归属于上市公司股东的扣除非经

常性损益的净利润同比分别增长 6.23%和下降 96.89%，公司盈利水

平显著恶化。与此同时，公司董事陈奕伦、姜佳立先生对《2021 年

第三季度报告》投反对票，理由为对于公司三季度所表现的公司经营

恶化，需要得到管理层合理解释，中诚信国际将持续关注上述事项对

阳光城未来经营及公司治理等方面的影响。此外，2021 年 11 月 1 日，

公司发布公告称，拟对旗下三只美元债券进行要约交换，并就债券契

约修订进行同意征求；同时公司提出对剩余五只美元债的契约修订进

行同意征求。

中诚信国际认为，阳光城目前持有的货币资金较为有限，未来销

售回款亦存在一定的不确定性，同时公司在短期内有较大规模的债务

到期，目前已开始与投资人沟通展期事宜，流动性压力正在加大；并

且，阳光城经营业绩的下滑也加大了业绩承诺完成的不确定性，或将

对其未来经营稳定性及公司治理产生影响。综上所述，中诚信国际决

定维持阳光城集团股份有限公司的主体信用等级为 AA+，维持“17

阳光城 MTN001”、“17 阳光城 MTN004”的债项信用等级为 AA+，

将上述主体及债项信用等级列入可能降级的观察名单。中诚信国际将

与公司保持沟通，及时评估公司经营业绩波动和到期债务偿付资金安

排等因素对其信用质量产生的影响。”

五、提醒投资者关注的风险

一创投行作为“20 阳城 01”、“20 阳城 02”、“20 阳城 03”、“20

阳城 04”、“21 阳城 01”、“21 阳城 02”的受托管理人，为充分保障

债券投资人的利益，履行受托管理人职责，在获悉相关事项后，及时

与发行人进行了沟通，根据《公司债券发行与交易管理办法》、《公司

债券受托管理人执业行为准则》等相关规定以及上述公司债券《受托

管理协议》的约定，出具本临时受托管理事务报告。

一创投行将严格按照《公司债券受托管理人执业行为准则》、《募

集说明书》及《受托管理协议》等规定和约定履行受托管理人职责，

持续密切关注发行人对上述公司债券的本息偿付情况以及其他对债

券持有人利益有重大影响的事项，督促发行人及时履行信息披露义

务，切实保障全体债券持有人的权益。

特此提请投资者关注相关事项，请投资者对相关事宜做出独立判

断。

（以下无正文）

（本页无正文，为《第一创业证券承销保荐有限责任公司关于阳光城

集团股份有限公司相关公司债券 2021 年第三次临时受托管理事务报

告》之盖章页）

第一创业证券承销保荐有限责任公司

年    月    日